

令和6年度 上半期

北栄町水道事業 業務状況報告書

(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

北栄町水道事業

令和6年度北栄町水道事業 業務の状況

(令和6年4月～令和6年9月)

1. 事業の概況

事項	当年度上半期	前年度上半期	対前年度比較	
			増減	比率
上半期末給水人口（人）	14,065	14,285	△ 220	98.5%
上半期末給水戸数（戸）	5,456	5,466	△ 10	99.8%
上半期末給水栓数（栓）	5,971	6,004	△ 33	99.5%
年間配水量（m ³ ）	952,520	936,435	16,085	101.7%
1カ月平均配水量（m ³ ）	158,753	156,073	2,680	101.7%
年間有収水量（m ³ ）	716,090	721,542	△ 5,452	99.2%
1カ月平均有収水量（m ³ ）	119,348	120,257	△ 909	99.2%
有収率（%）	75.2	77.1	△ 2	97.5%

(令和6年4月1日～令和6年9月30日)

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況

・収益的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	予算現額	調定額	執行率
水道事業収益	270,277,000	120,932,634	44.74%
営業収益	247,505,000	120,556,055	48.70%
営業外収益	22,772,000	376,579	1.65%

支出 (単位：円・税込)

	予算現額	支出額	執行率
水道事業費用	242,440,000	31,640,412	13.05%
営業費用	207,867,000	25,689,073	12.35%
営業外費用	24,573,000	5,951,339	24.21%
予備費	10,000,000	0	0.00%

・資本的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	予算現額	調定額	執行率
資本的収入	70,660,000	660,000	0.93%
工事負担金	3,360,000	660,000	19.64%
企業債	67,300,000	0	0.00%

支出 (単位：円・税込)

	予算現額	支出額	執行率
資本的支出	134,121,000	28,206,518	21.03%
建設改良費	84,855,000	3,683,349	4.34%
企業債償還金	49,266,000	24,523,169	49.77%

(2) 損益計算書 別紙のとおり

(3) 貸借対照表 別紙のとおり

令和6年度北栄町水道事業会計損益計算書

令和6年4月1日から令和6年9月30日

(単位：円・税抜)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	109,311,930		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	<u>319,000</u>	109,630,930	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	13,707,757		
(2) 配水及び給水費	4,649,459		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	5,523,115		
(5) 減価償却費	0		
(6) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>23,880,331</u>	
営業利益			85,750,599
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	33,084		
(2) 他会計負担金	0		
(3) 他会計補助金	0		
(4) 長期前受金戻入	0		
(5) 雑収益	<u>343,462</u>	376,546	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	5,951,339		
(2) 雑支出	<u>1,023</u>	<u>5,952,362</u>	<u>△5,575,816</u>
経常利益			80,174,783
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>0</u>	0	
7. 予備費			
(1) 予備費	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			80,174,783
前年度繰越利益剰余金			<u>262,481,950</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>342,656,733</u></u>

令和6年度北栄町水道事業会計貸借対照表

令和6年9月30日

(単位：円・税抜)

資産の部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		30,596,856	
ロ 建物	40,098,472		
減価償却累計額	<u>△28,773,806</u>	11,324,666	
ハ 構築物	5,147,334,266		
減価償却累計額	<u>△2,610,485,424</u>	2,536,848,842	
ニ 機械及び装置	630,922,006		
減価償却累計額	<u>△544,017,451</u>	86,904,555	
ホ 車輛運搬具	2,417,152		
減価償却累計額	<u>△2,296,294</u>	120,858	
ヘ 工具器具及び備品	10,091,800		
減価償却累計額	<u>△5,671,310</u>	4,420,490	
ト 建設仮勘定		<u>6,350,273</u>	
有形固定資産合計			<u>2,676,566,540</u>

固定資産合計

2,676,566,540

2. 流動資産

(1) 現金預金		520,356,825	
(2) 未収金	4,068,211		
貸倒引当金	<u>△508,354</u>	3,559,857	
(3) 貯蔵品		1,255,755	
(4) 前払金		2,726,000	
(5) その他流動資産		<u>1,934,714</u>	

流動資産合計

529,833,151

資産合計

3,206,399,691

負債の部

3. 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		<u>916,865,277</u>	
-----------------------	--	--------------------	--

固定負債合計

916,865,277

4. 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>24,742,160</u>		
-----------------------	-------------------	--	--

企業債合計		24,742,160	
-------	--	------------	--

(2) 未払金		0	
---------	--	---	--

(3) 引当金			
---------	--	--	--

イ 賞与引当金	0		
---------	---	--	--

ロ 法定福利費引当金	<u>0</u>		
------------	----------	--	--

引当金合計		0	
-------	--	---	--

(4) 預り金		2,077,000	
---------	--	-----------	--

(5) 仮受消費税		<u>10,985,158</u>	
-----------	--	-------------------	--

流動負債合計

37,804,318

5. 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 国庫補助金	159,699,593	
収益化累計額	<u>△82,555,146</u>	77,144,447
ロ 工事負担金	1,015,154,178	
収益化累計額	<u>△580,646,048</u>	434,508,130
ハ 他会計負担金	59,221,591	
収益化累計額	<u>△46,859,516</u>	12,362,075
ニ 受贈財産評価額	47,353,520	
収益化累計額	<u>△41,278,742</u>	6,074,778
長期前受金合計		<u>530,089,430</u>

繰延収益合計 530,089,430

負債合計

資本の部

1,484,759,025

6. 資本金

(1) 自己資本金

イ 固有資本金	13,981,076	
ロ 繰入資本金	406,017,609	
ハ 組入資本金	<u>851,829,426</u>	
自己資本金合計		<u>1,271,828,111</u>

資本金合計 1,271,828,111

7. 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 工事負担金	24,352,488	
ロ 他会計負担金	8,366,200	
ハ 受贈財産	<u>2,610,134</u>	
資本剰余金合計		35,328,822

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金	43,182,000	
ロ 建設改良積立金	28,645,000	
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>342,656,733</u>	
利益剰余金合計		<u>414,483,733</u>

剰余金合計 449,812,555

資本合計

1,721,640,666

負債資本合計

3,206,399,691

3. 令和5年度 決算の状況

・収益的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
水道事業収益	270,955,741	100.0%
営業収益	245,970,751	90.8%
営業外収益	24,984,990	9.2%

支出 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
水道事業費用	234,812,343	100.0%
営業費用	211,480,747	90.1%
営業外費用	23,331,596	9.9%
予備費	0	0.0%

・資本的収入及び支出

収入 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
資本的収入	35,980,330	100.0%
工事負担金	1,980,330	5.5%
企業債	34,000,000	94.5%

支出 (単位：円・税込)

	決算額	構成比
資本的支出	105,860,816	100.0%
建設改良費	48,349,958	45.7%
企業債償還金	57,510,858	54.3%